
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i 

servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 

n.106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto legge 22 giugno 

2023, n. 75, convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, n. 112, ed 

in particolare l’articolo 59 che, al comma 10, prevede l’indizione, con frequenza 

annuale, di concorsi ordinari per il personale docente per la scuola dell’infanzia, 

primaria e secondaria per i posti comuni e di sostegno, nel rispetto dell’articolo 

39, commi 3 e 3-bis, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, con prove da svolgersi 

secondo modalità semplificate che ne garantiscano comunque il carattere 

comparativo e, al comma 11, demanda ad un decreto del Ministro dell’Istruzione 

la disciplina della Commissione Nazionale incaricata di redigere i quadri di 

riferimento per la valutazione della prova scritta, dei programmi delle prove, dei 

requisiti dei componenti delle commissioni cui spetta la valutazione della prova 

scritta e della prova orale, dei titoli valutabili e del relativo punteggio;  

VISTO  il D.M. n. 206 del 26 ottobre 2023 recante disposizioni concernenti il concorso 

per titoli ed esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola 

dell’infanzia e primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi dell’articolo 59, 

comma 11, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti 

connesse all’emergenza da covid-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute 

e i servizi territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, 

n. 106, come modificato dal decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, e dal decreto-legge 22 giugno 

2023, n. 75, convertito, con modificazioni, dalla legge 10 agosto 2023, n. 112; 

VISTO il D.M. n. 214 del 24/10/2024 recante: “Disposizioni modificative dei Decreti 

ministeriali 26 ottobre 2023, n. 205 e n. 206, ai sensi dell’articolo 14-bis, comma 

1, del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2024, n. 106”; 

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO  il D.D.G. n. 2938 del 9 ottobre 2025 di indizione del concorso per titoli ed esami 

per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e primaria 

su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 ottobre 2023, 

n. 206; 

CONSIDERATO che l’art. 19 del D.M. n. 206/2023 dispone che gli aspiranti presidenti e 

componenti delle commissioni giudicatrici presentino istanza al Dirigente 

preposto all’USR per la formazione delle Commissioni giudicatrici;  

CONSIDERATO che le suddette Commissioni giudicatrici, ai sensi dell’art. 14 del DM n. 

206/2023 sono presiedute da un professore universitario o da un dirigente tecnico 

o da un dirigente scolastico e composte da due docenti, in possesso 

rispettivamente dei requisiti di cui agli artt. 15 e 16; 

CONSIDERATO che l‘accertamento dell’abilità di comprensione scritta (lettura) e produzione 

orale (parlato) nella lingua inglese può essere effettuato dalla Commissione 

giudicatrice, qualora uno dei componenti sia in possesso del titolo di accesso alla 

classe di concorso A-24, A-25 o B-02 per l’insegnamento della lingua inglese o 

del titolo per l’insegnamento della lingua inglese nella scuola primaria, ovvero 

da un membro aggregato in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 17; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, c. 5, del DM n. 206/2023 a ciascuna Commissione 

è assegnato un segretario, individuato tra il personale amministrativo 

appartenente alla seconda area o superiore, ovvero alle corrispondenti aree del 

comparto istruzione e ricerca, secondo le corrispondenze previste dalla tabella n. 

9, relativa al comparto scuola, allegata al DPCM del 26 giugno 2015; 

VISTO  l’avviso AOODGPER 214203 del 14/11/2025 recante “Concorso per titoli ed 

esami per l’accesso ai ruoli del personale docente della scuola dell’infanzia e 

primaria su posto comune e di sostegno, ai sensi del Decreto ministeriale 26 

ottobre 2023, n. 206 - Costituzione delle commissioni giudicatrici”; 

VISTO il D.I. n. 8 del 19/01/2024; 

VISTA la nota di questo Ufficio scolastico prot. n. 23266 del 12/12/2025, con la quale è 

stato indetto l’interpello utile all’acquisizione di ulteriori candidature al fine di 

garantire la corretta formazione delle Commissioni giudicatrici; 

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

VISTO  l’allegato 2 al D.D.G. n. 2938 del 9 ottobre 2025 che ha disposto le aggregazioni 

territoriali; 

VISTE  le classi di concorso per le quali è responsabile questo Ufficio Scolastico 

Regionale, ai sensi dell’allegato 2 al citato D.D. n. 2938 /2025;  

PRESO ATTO di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la classe 

di concorso AAAA – scuola dell’infanzia;                                               

VISTE  le domande pervenute;  

VERIFICATI il possesso dei requisiti e l’assenza di cause di incompatibilità, secondo la 

vigente normativa di riferimento;  

VISTO il D.D. di quest’Ufficio n. 6 del 9/01/2026 che ha costituito la Commissione per 

la classe di concorso AAAA – Scuola dell’infanzia; 

VISTO il potere di autotutela amministrativa; 

DECRETA 

Art. 1 

Per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 19 del D.M. n. 206/2023, è costituita la 

Commissione per la classe di concorso AAAA – SCUOLA DELL’INFANZIA così composta:  

Incarico Nome Cognome Sede servizio 

Presidente Roberta Mecarelli DD Corciano  

Presidente 

Supplente 

Michele Baldassarri IC Perugia 14 

Componente Antonella Luciana Di Cato IC Perugia 11 

Componente Maddalena Di Nunzio  DD Corciano 

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Umbria 

Direzione Generale 

 
 

Viale C. Manuali s/n - Perugia - Tel. 075.58281 
Web: www.istruzione.umbria.it - PEC: drum@postacert.istruzione.it - PEO: direzione-umbria@istruzione.it 

 

Componente 

supplente 

Maria Teresa Carbone DD Corciano 

Membro Aggregato 

Lingua Inglese 

Sonia Gelosi IC Perugia 7 

Segretario Antonella Pesce IIS Cavour Marconi 

Pascal 

Segretario 

supplente 

Simona Ciardo DD Corciano 

Art. 2 

Ai componenti della Commissione giudicatrice spettano i compensi di cui alla vigente normativa.  

Art. 3 

Il presente Decreto integra e rettifica il D.D. n. 6 del 9/01/2026. 

Art. 4 

Avverso il presente decreto sono esperibili i rimedi previsti dalla vigente normativa. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                               Dott. Ernesto Pellecchia                                                                     

                                                                           Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice Digitale e normativa connessa  

 

http://amministrazione.istruzione.umbria.it/wp-content/uploads/logo_r_i.p

		2026-01-21T12:30:48+0000
	PELLECCHIA ERNESTO


		2026-01-21T14:15:31+0100
	protocollo




